Res ita se habet ut vidimus et attestare possumus. singulis mensibus R^{me} D. V. ceterisque quicquid illud ageretur scripsit secundum commissionem sibi datam. attamen nihil quicquam responsi habuit [nisi] semel duntaxat a D. V. Illustri, et in hoc non poterat satis admirari, immo me indignum misit ut si quid obstaret certo sciret.

Imprimis cum ejus Dominatio Ratisponam adveniret, apparabantur cedilia, immo locus ipse jam destinatus erat coenobio Jacobitarum ad audiendum concionatorem Lutheranum, qui quidem missus erat a Norambergensibus¹; sed postquam intellexerunt adventum d. doctoris, dolose obticuerunt. statim dictus dominus vocavit ad se doctorem civitatis nomine Heltre² et alios nonnullos ex senatu, cupiens illos abstrahere blando sermone et quantum poterat admonitionibus benignis, quod precipue non deviassent a vero et recto tramite, immo etiam quod insequerentur vestigia predecessorum, multa alia, etiam quod starent pollicitis; sed (ut vidimus) surdis canebat. illi inquam sunt pertinaces, non solum illi, sed fere totus senatus labe infectus est. et adhuc fovent et substinent concionatorem, qui jam eo tempore concionabatur quo aderat Cesar. variis modis et viis conatus est d. doctor hunc expellere. illustrissimi duces Bavarie suasu d. doctoris statim miserunt unum ex consilio, ut assistere posset una

1) Johann Forster aus Augsburg, damals Propst zu Nürnberg.

2) So?

cum dicto d. doctore in presentatione sue commissionis et sui salvi conducti, sed ferme illos hoc nihil movit. paulo post denuo miserunt ad illos magnificum ab Eckio, qui similibus verbis aut multo severioribus usus est, quod si quid sinistri acceptaret, male cum illis ageretur; immo quod ubique per civitates et dominia suorum principum proclamaretur, ne quis vasallorum ausus esset conversari cum Ratisponensibus satis male cum illis scita¹ contingret, immo perirent ferme.

Statim cum ista tractarentur, successit Regiae Majestatis adventus, cum quo collocutus est d. doctor per horam². Sua Majestas illico vocavit ad se senatum, immo cum furore ut fertur: quare non obtemperarent imperio Majestatis Suae? jam semel e Vienna scripserat Sua Majestas, ut statim ammoverent hunc concionatorem suspectum. affirmarunt cum sacramento quod esset peritus, immo quod placeret populo et quod sane et vere concionaretur. acquievit eorum dictis Sua Majestas et adhuc concionatur. dominus doctor constituit in illum suae nationis exploratores, ut animadvertant ne quid mali predictet, ut jam fecerat. mitius solito se gerit. populus egre fert, maxime adeo quod, si illi et nobis possent nocere, absque dubio non tardarent. variis minis minantur d. doctorem; immo si non tueretur a capitaneo civitatis, jam de illo actum fuisset.

Iudicio omnium Catholicorum, si non prevenisset dictus d. doctor, actum erat de Ratispona, immo etiam de aliis locis circumvicinis; quod fecit cum audacia, non cum auctoritate, quia nullam habet.

Si quid auctoritatis habuisset, multo melius operari potuisset et uberior fructus consequutus fuisset iudicio non solum ejus³, sed proborum omnium Catholicorum.

Quid profuerit sua andacia in ducatu ducis Octonis⁴, res ipsa loquitur. jam condescenderat dux ille opinioni Norembergensium, Augustensium et ceterorum hujusmodi farine, immo quod pejus est, in ejus ducatu jam per dictum Octonem junctum erat plebanis quod si quis optaret communionem sub utraque specie, quod illi administrarent, immo etiam jam proclamatum fuerat sacerdotale conjugium et alia hujusmodi. statim nonnulli hujus ducatus parrochi concurrerunt ad eundem d. doctorem et

1) So?

2) Vgl. oben Nr. 275, wonach diese Unterredung am 18. Juli 1542 stattfand. Außerdem war Ferdinand aber auch am 27. und 28. August 1542 (auf der Rückreise von dem Nürnberger Türkentag) in Regensburg anwesend: Försch. zur deutschen Gesch. I, S. 391; vgl. auch Ranke, Deutsche Gesch. IV⁴, S. 233.

3) Vorlage: eo.

4) Ottheinrich von Pfalz-Neuburg (Vorlage: Octonem).

quod illis si quomodo posset auxiliaretur [petierunt]. visa desolatione confugit d. doctor ad Ill^{mos} duces Bavariae, qui quidem absque mora miserunt ad jam dictum Octonem principem, qui sororius eorum est, et affectuose [petierunt] ut nequid ultra attentare vellet, immo quod dignaretur expectare conclusionem futuri concilii, quod pollicitus est facere. sed si fiat aliqua dilatio, male agetur, quia nullum alium noverunt remedium nisi conclusionem futuri concilii. in eadem sunt Ill^{mi} principes una cum d. doctore, immo unice optarent celebrationem ipsius absque mora ulla.

Intellecto etiam quod per aulicos infectaretur ducatus ducis Friderici¹, immo etiam quod jam consiliarii vellent persuadere duci ut condescenderet huic carnali libertati et his predictis et miseris opinionibus, ausus est et attentare voluit an colloquium cum illo habere posset. quod sua diligentia factum fuit, immo mutuo colloquio admonitus est dictum principem per horas duas. ille multa pollicitus est, immo quod mori vellet in eadem fide qua obierunt majores sui. attamen in nonnullis jam claudicare incepert, adeo quod jam redditus et proventus cenobiorum in proprios usus exponeret. sed postquam, ut dicitur, intellexit celebrationem futuri concilii, voluit desistere ceptis.

Postquam dux Brondsvicensis a Langravio ejectus fuerat a suo ducatu, optime eum consultus est d. doctor, immo maxime juvit. jam miserat ad illum Langravius, quod si eorum more vivere vellet in suo ducatu, secure redire posset.

Multa alia operata est Sua Dominatio, quod non probe noverunt ministri, qui tam pigre administrant suam provisionem. hoc satis est absurdum, R^{me} domine, et indecorum, quod ministri Suae Sanctitatis pecunia mutuata vivant, presertim talis.

Dominus Claudius optime illi semper asistit et fideliter etiam per ipsum fiet fructus uberrimus. publice legit et interpretatur Pauli epistolas et sibi contraxit erga clerum maximam amicitiam, quod non erit sine maximo fructu.

Ill^{mi} duces Bavarie aliquid sunt supplicaturi erga S. D. N. optaret d. doctor quod non denegarentur in eorum petitione, quia sunt veri, immo si quid fuerit fidei in Germania, illi sunt colunne et substentacula.

Quedam est altercatio cujusdam beneficii inter R^{mum} episcopum Aistatensem et nepotem R^{mi} cardinalis Maguntini²: congruum, immo vere bonum judicio d. doctoris ut inter se concordarent.

1) Pfalzgraf Friedrich von der Oberpfalz.

2) Moritz von Hutten und Johann Albrecht von Brandenburg. Es wird auf den auch in Nr. 275 erwähnten, langwierigen Streit um die Würzburger Propstei hingedeutet.

Dominus Bonacurtius est verus catholicus et optime certatus pro tuitione fidei catholice, ut vidimus; quapropter dignetur R^{ma} D. V. commendatum habere negocium sui nepotis.

Magnificus ab Eck studendi gratia misit unicum filium Bononie cum preceptore. R^{ma} D. V. zelum ipsius prope novit, dignetur hunc juvenem commendatum habere erga Rev. gubernatorem.

Sic est ut vidimus et attestamur.

279. Abt Johannes Saur von Kaisersheim¹ an Papst

Paul III.: Erscheinen Vauchops² im Kloster als päpstlicher Beauftragter. Freude über seine Mitteilungen. Versprechen allen Weisungen des Papstes zu gehorsamen. Durch Vauchop dem Papste zu übermittelnde Anliegen. Frühere Begünstigungen durch den Legaten Campeggi. [1543] November 8 Kaisersheim.

Aus Parma Arch. di Stato Carteggio Farnesiano 1543, Orig. mpr.

Venit ad monasterium nostrum, beatissime pater, Rev. in Christo pater Rupertus Vauchob, ecclesiae Armachan. administrator, sacre theologie professor, Beatitudinis Tuae minister cum generalibus credenciae ut vocantur literis in forma brevis, quae datae sunt sub annulo piscatoris Placentiae 1543³, quem eaqua decuit et obedientia et reverencia suscepimus et in iis quae Suae Fidelitati credita et commissa sunt, non sine nostra nostorumque fratrum consolatione et magno desiderio audivimus, nihilque potuisse nobis vel gratis vel acceptius esse quam indefessos. Beatitudinis Tuae labores cognoscere, non solum in legatis et nunciis, sed eciam quod Beatitudo Tua in sua ipsius persona nullos labores unquam pro universalis ecclesiae christianaem commodo et communis principum pace recusavit, quodque non sine justissimis et gravissimis causis concilium universale suspendit⁴, et quod paternum erga nos nostramque religionem favorem exhibuit pie ad observanciam nostram servandam monendo et exhortando, utque religiosos nostros et subditos probe educemus et in catholicae religionis et morum integritate conservemus: quae vix dici potest.

1) Kloster bei Donauwörth.

2) An Briefen Vauchops selbst aus dem Jahre 1543 liegen nur zwei vor, vom 25. Februar aus Nürnberg und vom 10. August aus Ingolstadt, gedruckt bei Duhr S. 610f. 616f. Dazwischen war Vauchop zur Berichterstattung in Rom gewesen, von wo er im April mit neuen Aufträgen des Papstes wiederum nach Deutschland (speziell Baiern und Salzburg) gesandt wurde: Raynaldus 1543 § 30.

3) Raynaldus 1. 1.

4) D. d. Bononiae pridie nonas julii anno pont. 9 (6. Juli 1543); Raynaldus 1543 § 17.

quanto nos gaudio adfecerint. itaque pro viribus nostris Sanctitati Tuae obtemperare quantum in nobis erit studebimus, cui et nos ac apostolicae protectioni commendamus. caeterum ex posuimus nonnulla Reverendo patri Ruperto Vauchob pro monasterii nostri conservatione et defensione Tuae Sanctitati indicanda, quandoquidem et antea Reverendiss. piae memoriae Laurentius Campegius cardinalis et sedis apostolicae legatus non parum hac parte favoris exhibuit et auxilii praestitit, pro quibus omnibus et maxime hac Reverendi patris Ruperti visitatione gracias agimus Tuae Sanctitati et sacrosanctae Romanae ecclesiae, cui in perpetuum nos subjecere et obedire decrevimus, semper humiles praeces pro Beatitudinis Tuae incolumitate Deo fundentes.

In monasterio nostro Caesariensi octava novembris.

Sanctissimo et beatissimo in Christo patri et domino domino Paulo hujus nominis tertio sacrosanctae Romanae et universalis ecclesiae summo pontifici.

Tuae Sanctatis humilis filius, qui se commendat ad oscula pedum Joannes Saur abbas Caesariensis monasterii ordinis Cisterciensis.

280. Vauchop an Morone: schrieb zuletzt am 9. Dezember 1543; erhielt keine ferneren Weisungen, auch nicht durch den Legaten Farnese noch die Nuntien Poggio und Sfondrato. Hat auch seine Provision noch nicht erhalten. Beglaubigt seinen Landsmann David Meffein, den er eventuell mündlich zu instruieren bittet. Schildert seine Thätigkeit: Besprechung mit Leonhard von Eck; Verhandlung mit den Räten des Bischofs von Freising; fand hier das Volk fromm, aber den Klerus sittenlos. War dann in Ingolstadt und wieder in München, konnte Eck indes nicht sprechen. Versammlung der Gläubiger des Pfalzgrafen Ottheinrich. Laienvisitation im Salzburgischen von seiten König Ferdinands. Jajus ist wohlaufl; Bischof Otto von Augsburg wünscht ihn zu verwenden. Besuch des Bischofs von Eichstätt und Albrechts von Baiern. 1544 Februar 6 Ingolstadt.

Aus Bibl. Vat. Cod. Vat. 6407 fol. 6, Orig.

A nono decembris nihil scripsi R^{mae} Dⁿⁱ V., expectans respondum litterarum quas antea miseram: audiveram etiam ex rumore per litteras charissimi conterranei mei Davidis Meffein¹, San^{mum} proposituisse me revocare ad alia negotia: fui semper paratus et ero ad pure obediendum, nec cupio ut credatur meae prudentiae,

1) So?

quae infirma est. nondum aliquid mihi significatum est a R^{mo} domino legato cardinali Farnesio¹, a quo expectabam intelligere mentem San^{mi} Domini Nostri; sed audivi per quendam Hispanum reversum ex curia Caesaris R^{mam} D^{nem} S. fuisse expeditam Wormatiae a Caesarea Majestate 25 januarii et rediisse in Galliam; nec dominus Poggiius aliquid postea mihi mandavit. transivit etiam in festis natalitiis per Monachium Rev. dominus Franciscus Sfondratius² nuncius apostolicus ad Caesaream Majestatem, sicut intellexi ex ejus litteris et brevi missis ex Dillinguen ad Rev. dominum episcopum Aicstetensem, a quo nec verbis nec litteris mihi quid nunciatum est, neque post discessum ex Italia habui aliquam provisionem, cum tamen fecerim pro causis urgentibus non modicas expensas. sed hiis non obstantibus non omisi facere diligentias in causis religionis, prout materia se offerebat et conditio negotii tractandi postulabat, cognoscens gravissimas occupationes San^{mi} Domini Nostri et vestras in arduissimis negotiis componendis quae nunc tractantur. rogo ut fidem detis praefato conterraneo domino Davidi, viro integro mihiique fidelissimo, et ubi non licet per otium scribere, per illum dignemini me informare de vestra voluntate et consilio in agendis.

Paucis stringam que post ultimas litteras egerim. reversus ex Dillinguen statim profectus sum Monachium versus, ut conferrem cum magnifico domino Leonardo ab Egk de negotiis bavaricis fidem tangentibus et parrhocis suspectis ac predictoribus; quem reperiens in via in quodam suo castro plene informavi: tunc non erat princeps Ill^{mus} Guillelmus Monachi. promisit tamen informare principem et sufficienter provideri huic malo et me statim certiores facere per litteras de omnibus. rediens iter feci per Freisinguen, ut convenirem Ill^{mum} illum principem³, qui eo in tempore reversus fuerat ad suam ecclesiam, a qua fere per annum absens fuerat. sed non potui habere accessum ad ejus Rev. D^{nem}. excusavit se per suum cancellarium, allegans infirmitatem et fatigationem, quem cum reverendo patre domino vicario viro prudenti et circumspecto et domino decano majoris ecclesiae deputaverat ad me audiendum et conveniendum. per quos presentavi breve San^{mi} Domini Nostri, informando principem

1) Farnese war im November 1543 als Legat an den König von Frankreich und den Kaiser gesandt worden; mit letzterem traf er am 20. Januar 1544 in Kreuznach zusammen und begleitete ihn bis Worms. Pieper, Zur Entstehungsgeschichte der ständigen Nuntiaturen, S. 126f.

2) Über dessen gleichzeitige Aussendung an die deutschen Fürsten vgl. ebendaselbst.

3) Pfalzgraf Heinrich, Bischof von Freisingen.

amplissime et exhortando prout expediens videbatur. dederunt optima verba et egerunt maximas gratias San^{mo} Domino Nostro pro diligentibus et laboribus sumptis; utinam corresponderent factis. misereor hujus praelati, qui in senectute constitutus tam seculariter vivit. populus est satis devotus et multum catholicus, sed clerus pro majori parte est scandallosus et mali exempli. feci illic quod potui, non quod volui: Deus colligat fructum.

Ex Ingolstadio sepe rescripsi magnifico domino Leonardo ab Egk pro resolutione et responsione in negotiis cum eo tractatis, quorum duo fuerunt magnae importanciae et indigebant maturo remedio propter grande periculum iminens. que communicavi cum ordinario, quibus se ajebat non posse provideri. consuluit tamen ut super hiis adirem Ill^{mum} ducem Guillelmmum presente magnifico domino Leonardo ab Egk. sic redii Monachium 26 januarii. promissum est quod omnibus hiis difficultatibus optime et cito providebitur, ob quam causam dominus Leonardus ab Egk debuisse set hoc accedere finita congregatione, que habita est hac hebdomada apud Novum Burgum¹ inter creditores principis Pallatini Hottonis et provinciales super ejus debitibus. sed hodie se excusavit per litteras, sicut intelligetis ex eorum transcripto², quia cogitur redire Monachium. ad quem cras mittam nuncium, ut nihil negligatur in hiis negotiis, de quibus alia via latius informabo.

Multum displicet ista visitatio instituta per Ser^{mm} regem Romanorum, incaepita per laicos suos commissarios, Ill^{mo} domino Saltzburgensi, prelatis et omnibus bonis, quia res est magni prejuditii. missus fuit a R^{ma} Sua Dominatione³ reverendus pater decanus Saltzburgensis ad Regiam Majestatem pro hac causa. credo R^{ma} D^{nem} V. de hoc negotio satis informatam per reverendum dominum nuncium Casertanum.

Dominus Claudius est gratus et bene acceptus ob suas lectiones universitati, et multum desideratur ut hic permanet, quia hic facit fructum non mediocrem. prius scripseram nomine reverendi domini Augustensis episcopi⁴ illum desiderantis, ubi etiam fuisset utilis. Sanctitas Domini Nostri in isto disponat, cuius pedes humiliiter osculor. multum saluto R^{mu} dominum cardinalem Sanctae Crucis cum R^{ma} V. D^{ne}. gratia, fortitudo et consolatio spiritus vobiscum.

Ingolstadii 6 februarii 1544.

1) Neuburg a. d. Donau.

2) Findet sich nicht vor.

3) Nämlich vom Erzbischof von Salzburg, Herzog Ernst von Baiern.

4) Otto von Truchseß.

Rev. dominus episcopus Aicstetensis fuit hic ad biduum cum illustri principe Alberto¹ in hac septimana, qui se commendat R^{mis} D. V.²

1) Sohn Herzog Wilhelms von Baiern.

2) Ein beigehender Zettel (a. a. O. fol. 7) verzeichnet die „Oratores missi ad dietam Spirensem“, nämlich von Baiern: Comes Ladislaus de Hag, celebris et insignis capitaneus; Joannes Zennger nobilis; Dr. Georgius Stockamer; Dr. Georgius Seld; und von Salzburg: Dr. Nicolaus Ribeisen, Eustachius de Alben marscalcus, et cum illis unus de capitulo.